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Qéllimi i raportit

Qéllimi i kétij raporti &shté vlerésimi i gjendjes aktuale rreth pérdorimit t& substancave
narkotike nga fémijét dhe adresimi i rekomandimeve tek institucionet pérkatése né¢ ményré qé
i ndérmarrin t& gjitha masat e nevojshme né& parandalimin dhe trajtimin e femijéve
pérdorueés t& substancave narkotike.

Baza ligjore

1. Avokati i Popullit, sipas Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés (né tekstin e métejmeé:
Kushtetuta)' dhe Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s&
Kosovés / nr. 16/26 gershor 2015, Prishting (n& tekstin e métejmé: Ligji pér Avokatin e
Popullit)®, i ka kéto kompetenca dhe pérgjegjési:

1.1 “Avokati i Popullit mbikéqyr dhe mbron té drejtat dhe lirité e individéve nga veprimet
ose mosveprimet e paligishme dhe t¢ parregullta té autoriteteve publike.” (neni 132,
paragrafi 1, 1 Kushtetutés).

1.2 “Avokati i Popullit mund té jap rekomandime dhe té propozojé masa, nése véren shkelje
1é ¢ drejtave dhe lirive (¢ njeriut nga ana e organeve té administratés publike dhe
organeve tjera shtetérore.” (neni 135, paragrafi 3, i Kushtetutés).

1.3 “(...) me iniciativén e vet (éx officio)...... nga njohurité e fituara né ményré tjetér, ka
bazé té rezultojé se nga ana e autoriteteve jané shkelur t‘é'.drejtar dhe lirité e njeriut té
pércaktuara me Kushtetuté, ligje dhe akte tjera, si dhe me instrumente ndérkombétare
pér té drejtat e njeriut.” (neni 16, paragrafi 4, i Ligji pér Avokatin e Popullit)

1.4, “té térheq vémendjen pér rastet-kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe té béj
rekomandim gé t'u jepet fund rasteve té tilla dhe kur éshté e domosdoshme té shpreh
mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e autoriteteve pérkatése né lidhje me rastet
e tilla;” (neni 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2, t&€ Ligjit pér Avokatin e Popullit).

1.5.  “t¢ rekomandoj Qeveriné, Kuvendin dhe autoritetet tiera kompetente t¢ Republikés sé
Kosovés pér céshtjet qé kané 1¢ béjné me avancimin dhe mbrojtjen e té drejtave dhe
lirive 1¢ njeriut, barazisé dhe jo diskriminimit;” (neni 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.5,
té Ligji pér Avokatin e Popullit).

1.6. “t'i publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe iraportet e veta.”
(neni 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.6, i Ligjit pér Avokatin e Popullit).

Avokati i Popullit ¢ dérgon kété raport tek institucionet kompetente si dhe e publikon até né
ueb-fagen e tij. né ményré qé & evitohen shkeljet e t& drejtave t€ njeriut si dhe t& respektohen
ligjet né fuqi né pajtim me parimin e sundimit t& ligjit.

Faktet

2. Mé 19 korrik 2018, Avokati i Popullit ka iniciuar hetime sipas detyrés zyrtare (ex officio)
duke u bazuar né nenin 16, paragrafi 4, t€ Ligjit pér Avokatin e Popullit.

3. Mé 8 mars 2018, pérfagésuesit e IAP-sé¢ jan& takuar me pérfagésuesin e OJQ-s€
“Labirinth” pér t& diskutuar lidhur me pérdorimin e substancave narkotike nga f€mijét.

! hitps://ezk rks-cov.net/ActDetail.aspx? ActID=3702
2 https://ezk rks-cov.net/ActDetail.aspx?ActlD=10922
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10.

11.

12.

14.

Gjatg vitit 2018, pérfaqésuesit € IAP-s& jané takuar me pérfaqésuesit e Koalicionit té
Organizatave pér Mbrojtjen e Fémijéve (KOMF) pér t& diskutuar lidhur me pérdorimin e
substancave narkotike nga fémijét. ' '

Mé 8 mars 2018, IAP-ja &shté njoftuar me shkrim nga OJQ Labirinthi lidhur me t& dhénat
mbi konsumimin e substancave narkotike nga fémijét.

Mg 28 gusht 2018, pérfagésuesi i IAP-s& &shté takuar me pérfagésuesin ¢ Ministrisé sé&
Kulturés. Rinis dhe Sportit (MKRS) pér t"u informuar lidhur me aktivitetet q& kjo ministri
i ka ndérmarré pér vetédijesimin e t€ rinjve pér rreziqet dhe pér pasojat e pérdorimit t&
substancave narkotike nga & rinjté. Pérfagésuesi i MKRS-s¢ ka pohuar me kété rast se
kjo ministri aktivitetet e vetédijesimit i kryen né mbéshtetje/pérkrahje t&€ OJQ-ve.

Mé 14 néntor 2018, pérfagésuesi i IAP-sé bisedoi me pérfagésuesin e Sektorit pér
Bashképunim dhe Parandalim, t& Policisé s¢ Kosovés lidhur me ¢éshtjen.

Mg 15 néntor 2018, pérfagésuesi i IAP-s€ e ka pranuar nga pérfagésuesi i Policisé s€
Kosovés Raportin vjetor (tetor 2017- tetor 2018) “Stop drogés né shkolla™ dhe statistikat
sipas moshave, té regjistruara né Policin€ ¢ Kosovés.

Mé 8 maj 2019, pérfagésuesi i IAP-s¢ ka kérkuar nga pérfagésuesit e ROR-it’ q& tia
dérgojné IAP-sé piképamjet e grupit lidhur me céshtjen e pérdorimit t€ substancave
narkotike nga fémijét.

Még 20 mars 2019: pérfagésuesi i IAP-s& ka biseduar me pérfagésuesen ¢ Ministrisé sé
Arsimit, t¢ Shkencés dhe t& Teknologjisé (MAShT) lidhur me ¢éshtjen, ve¢mas pér
aktivitetet e ndérmarra nga MAShT-i né fushén e parandalimit.

Mé 28 maj 2019, pérfagésuesi i IAP-s& ka biseduar me pérfagésuesin e Ministrisé s&
Shéndetésisé, pérkatésisht me pérfagésuesin e Klinikés Psikiatrike lidhur me ¢&shtjen.

Mé 7 gershor 2019, pérfagésuesi i IAP-s€ ka kérkuar nga Késhilli Prokurorial 1 Kosovés
(KPK) gé ta informojé pér numrin e rasteve pér vepra penale sipas nenit 281, lidhur me
paragrafin 1.7 t&¢ Kodit nr. 04/L-082 Penal t&¢ Republikés sé Kosovés (né tekstin e
métejmé: Kodi nr. 04/L-082): “1.7 vepra éshté kryer brenda perimetrit prej tregind e
pesédhjeté (350) metrash nga shkolla apo mjedisi tjetér gé .pérdoret nga fémijét ose
brenda perimetrit prej tregind e pesédhjeté (350)' metrash nga cilido institucion i

edukimit .

. Perfaqésuesi i KPK-s& né po t& njéjtén dité e ka informuar pérfagésuesin e IAP-s€ se

Zyra pér Statistika né kuadér t&¢ KPK-sé nuk grumbullon dhe nuk posedon t& dhéna
specifike q& ndérlidhen me paragrafin 1.7 t€ neni 281 t& Kodit nr. 04/L-082, por mban t&
dhéna né pérgjithési pér veprat penale nga Kapitulli XXIII 1 kétij Kodi.

Mg 7 gershor 2019, pérfaqésuesi i IAP-s¢ ka kérkuar nga Keéshilli Gjygésor 1 Kosovés
(KGjK) gé ta informojé pér numrin e rasteve pér veprat penale sipas nenit 281 lidhur me

3 Grupi Kombétar i Drejtuar nga Fémijét: Respektoni t& drejtat tona. :

4 84 éshté numri i kallézimeve penale paraqitur prokurorit t& shtetit nga 1'janari 2018 deri mé 31 dhjetor 20187?;
Sa éshté numri i hedhjes sé& kallézimeve penale nga prokurori i shtetit nga 1 janari 2018 deri mé& 31 dhjetor
20187: Sa &shts numri i aktvendimeve pér fillimin e hetimeve nga prokurori i shtetit nga 1 janari 2018 deri mé
31 dhjetor 20187; Sa &shté numri i aktvendimeve pér pushimin e hetimeve nga prokurori i shtetit nga 1 janari
2018 deri mé 31 dhjetor 2018?; Sa &shté numri i aktvendimeve pér pezullimin ¢ hetimeve nga prokurori i shtetit
nga 1 janari 2018 deri mé 31 dhjetor 2018?; Sa &sht& numri i aktakuzave t& ngritura nga prokurori i shtetit nga 1
janari 2018 deri m& 31 dhjetor 20187
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paragrafin 1.7 & Kodit nr. 04/L-082: “].7vepra éshté kryer brenda perimetrit prej
treqind e pesédhjeté (350) metrash nga shkolla apo mjedisi tjetér qé pérdoret nga femijét
ose brenda perimetrit prej treqind e pesédhjeté (350) metrash nga cilido institucion i
edukimit™” Por deri né publikimin e kétij Raporti me rekomandime, nuk ka marr
pérgjigje pérkitazi me kété céshtje.

Gjendja lidhur me pérdorimin e substancave narkotike

15.

16.

17.

18.

Né Kosové deri voné nuk ka pasur studime gjithépéffshirése lidhur me pérdorimin e
substancave narkotike, ndonése studime t& pjesshme dhe shérbime t€ ndryshme
parandaluese e rehabilituese jané ofruar nga organizata t& ndryshme jogeveritare.

Anketa e paré e pérgjithshme e popullsis€ mbi pérdorimin e substancave narkotike dhe
géndrimet né Kosové &shté lansuar né vitin 2014, me mbéshtetjen e Qendrés Evropiane
Monitoruese té¢ Narkotikéve dhe Var&sisé nga Narkotikét (EMCDDA).6 Sipas saj,
pérdorimi i antidepresantéve n& vitin 2013 ishte mé i ulét se 1%. Njé mesatare prej 2% e
t& anketuarve raportojné se kané pérdorur antidepresanté n€ t€ kaluarén, por jo gjaté vitit
t& kaluar. Shumica e pérdoruesve q& kané raportuar kang deklaruar se kané blerg ilacet me
receté t& mjekut, por né pak raste ilaget jané marré permes rrugéve jcoformale.7 Po ashtu
sipas anketés. kanabisi &shté substanca me e pérdorur e paligjshme né Kosové, ku 10% e

't& anketuarve kishin pranuar se njohin diké q& pérdor kanabis. Prevalenca e raportuar e

pérdorimit t& kanabisit, dhe substancave t€ tjera t& paligjshme, si¢ jané ekstazia,
amfetamina, heroina etj., éshté raportuar té jeté mjaft ¢ ulét.®

ME tutje njé studim tjetér mé i vogel né numér gshté zhvilluar ng vitin 2008 nga PRISM
Research, Inc., me mbéshtetjen financiare t&¢ OBSh-s&, UNICEF-it dhe UNFPA-s. ’
Raporti i publikuar nga ky hulumtim ka paragitur t& dhénat mbi pérdorimin e substancave
psikoaktive né mesin e t& rinjve, t&€ burgosurve (para burgosjes) dhe pérdoruesve t&
drogave injektuese n& Kosové. Sipas tyre, droga &shté né dispozicion n& Kosové dhe se t&
gjitha llojet e substancave psikoaktive pérdoren nga rinia kosovare nga té gjitha etnitetet.
T& rinjté djem (5.5%) kishin m& shumé gjasa sesa t& rejat vajza (2.2%) dhe té rinjté e
moshés 20 - 24 (6.7%) kishin mé& shumé gjasa se adoleshentét (1.7%) ta kené provuar
kanabisin. M& pak se gjysmé pér gind apo 0.4% e t€ rinjve nga Kosova raportuan t& kené
provuar heroing, 0.4 % amphetamine dhe vetém 0.2% raportuan t& ken€ provuar
ndonjéheré kokaing."?

Sipas t& dhénave t& siguruara nga OJQ Labirinthi pér vitin 2017, mosha mesatare e
fillimit t& pérdorimit t& drogés ka gen& 16.06 vjeg, kryesisht kéta té rinj kané filluar me
pérdorimin e kanabisit. Krahasuar me vitet e kaluara, sipas,pérfaqésuesve t& Labirinthit,

5 ga &shté numri i aktvendimeve gjyqésore pér hedhje t& aktakuzés nga 1 janari 2018 deri mé& 31 dhjetor 20187
Sa éshté numri i aktgjykimeve liruese, refuzuese dhe fajésuese nga 1 janari 2018 deri m& 31 dhjetor 2018?

¢ European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addiction, National General Population Survey on drug use
and attitudes in Kosovo* 2014 according to the EMCDDA protocols, 2014, né:
file:///C:/Users/HP/Downloads/drug-use-and-attitudes-Kosovo-EN.pdf .

7 Po aty.

S Po aty.

? OBSh, UNICEF, UNFPA, Pérdorimi i Substancave Psikoaktive né Kosové Vlerésimi i Shpejté dhe Pérgjigje
me té Rinj, Pérdorues t& Drogave Injektuese, dhe t& Burgosur, 2009, fg. 8. né: https://www.unicef.org/kosovopr
ogramme/RAR_Alb.pdf.

1 po aty, fq. 26.
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mosha e fillimit t& pérdorimit t& drogés sé paré ka réné dukshém, kur né 2007 ishte 21
vjeg. Prej 1205 personave 1€ regjistruar né data bazén e Labirinthit si pérdorues prej vitit
2002-2017, 85 prej tyre kané vdekur si pasojé e ndérlidhjes me drogat, 4 prej tyre kané
qgené t& moshés 20 Vjeg.” Grjithashtu12 t& dhénat e siguruara nga Labirinthi pér vitin 2018
tregojné se mosha mesatare € pérdorimit t& kanabisit nuk ka ndryshuar as pér vitin 2018.
Po ashtu t& dhénat tregojné se nga janari i vitit 2018 e deri né néntor t& vitit 2018 kan&
vdekur nénté persona.

19. Sipas Indeksit pér mbrojtjen e femijéve'®, Kosova nuk ofron shérbime t& vecanta t&€
rehabilitimit fizik pér fémijét viktima t& abuzimit me narkotiké, gjé g& sipas tij
rekomandohet fuqimisht q& qeveria t& caktojé prioritet mbrojtien e fémijéve viktima t&
abuzimit me narkotiké népérmjet krijimit, sponsorizimit dhe zhvillimit t& shérbimeve né
nivel shtetéror qé mundésohet nga ofruesit shtetéroré dhe privaté. Gjithashtu, pos tjerash
theksohet edhe nevoja pér zhvillimin e programeve t€ riintegrimit né pérgjigje € nevojave
né rritje t& f&mijéve dhe familjeve t€ tyre.

20. Sipas t& dhénave t€ siguruara nga Policia e Kosovés', prej 2 tetor 2017 deri mé 31 tetor
2018, jané realizuar 36624 patrullime rreth shkollave; 19880 vizita dhe kontakte me
personelin e shkollave; 385 lokale jané kontrolluar; 19214 vetura jané kontrolluar; 40530
persona jané kontrolluar; 710 persona jané arrestuar, prej tyre 150 nx&nés, si dhe né
shkolla jang mbajtur 417 ligjérata. Sipas t& dhénave, pos tjerash, jané konfiskuar 62.74 gr
mariuhané, brenda objekteve t& shkollave, 167.15 gr marihuang né oborre t€ shkollave, 4
kg e 052 gr marihuang né aférsi t€ shkollave. Gjithashtu, sipas t& dhénave t& siguruara nga
Policia e Kosovés, numri me i madh i rasteve &sht& iniciuar né regjionin e Prishtinés,
pastaj vjen Ferizaj, Mitrovica, Gjilani, Peja, Prizreni dhe Gjakova.

21. Sipas informatave t€ siguruara nga pérfagésuesja e MAShT-it del se temat pér

" parandalimin e pérdorimit t&€ substancave narkotike. né kuadér t& plan-programeve
mésimore, shtjellohen né 1&éndén e edukatés fizike, té sporteve dhe té shéndeti, kimisé,
biologjisé dhe edukatés qytetare dhe se né shkolla. né bashképunim me institucione t&
tjera, realizohen aktivitete vetédijesimi pér nxénés. Ndérsa mbetet sfiduese organizimi 1
takimeve me prindér, pér t'1 informuar ata lidhur me rolin e tyre né fushén e parandalimit
t& konsumimit t& substancave narkotike.

22. Sipas informatave t€ siguruara nga KP-ja, sshté mé se ¢ nevojshme adoptimi i hapésirave
apo ndértimi i hapésirave t€ reja, si¢ do t& ishte njé gendér apo njé institut i vecantg, i cili
do t& merrej me politikat dhe programet parandaluese, trajtuese dhe do ta kishte rolin

Il Ndersa hulumtime t8 jera tregojné se si abuzimi me alkool dhe droga &shté i lidhur ngushté me abuzimin né&
fémijéri (UNICEF, Hulumtimi cilésor mbi normat sociale lidhur me dhunén me bazé gjinore dhe ndéshkimin
fizik t& fémijéve n& Kosové, korrik 2016). Po ashtu, Raporti i Sigurisé Njerézore: Kosové (publikuar n& néntor
t& vitit 2014 nga Qendra pér hulumtim, dokumentim dhe publikim), ndér tjerash, trajton praning e arméve dhe t&
drogés si njé burim i pasiguris€. Sipas kétij hulumtimi, shumica e t& anketuarve né diskutime t& grupeve té
fokusit déshmuan se nj& burim i madh i pasiguris¢ n& shkollg gshté mbajtja e arméve, veganérisht thika dhe
boksi i hekurit. N& disa raste, mbajtja e arméve dhe pérdorimi i marihuanés ishin t& lidhura ngushté; shum#
shpesh, i nj&jti grup i nxénésve manifeston t& dyja sjelljet.

12 M& 7 néntor 2018, IAP-ja éshté informuar me shkrim nga OJQ Labirinthi lidhur me t& dhénat pr konsumimin
e substancave narkotike nga fémijét.

' Indeksi i Mbrojtjes s& Fémijés 2.0.
" Raporti vjetor ( Tetor 2017- Tetor 2018) “Stop drogés né shkolla™ dhe statistikat sipas moshave, t&

regjistruara ng Policing e Kosovés. !
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koordinues si gendér referuese terciare né nivel t& Kosovés. Gjithashtu, sipas informatave
né fjalé del se &shté mé se i nevojshém edhe krijimi i kushteve dhe i hapésirave té
nevojshme pér hospité-lizim pér fémijét me varési riga substancat narkotike, pasi q€ né
KP-ja nuk ka repart t€ veganté per trajtimin e tyre.

23. Po ashtu Raporti pér Kosovén i vitit 2019"° thekson faktin se Kosova vazhdon t€ jeté njé
vend grumbullimi dhe transiti pér heroiné dhe kanabis'®, Sipas tij, né pérgjithési,
konfiskimet e drogés mbeten t& uléta, andaj Kosova duhet ta intensifikojé edhe mé tej
identifikimin dhe shpérbérjen e grupeve t€ krimit t& organizuar qé trafikojné drogé nga
territori i saj ose pérmes tij, si dhe t'i trajtojé t& ardhurat nga krimi g€ shpélahen né
territorin e saj.

Instrumentet relevante ligjore

24. Kushtetuta né nenin 21, paragrafi 1, pércakton: “7¢ drejtat dhe lirité themelore 1€ njeriut
Jjané té pandashme, 1é patjetérsueshme e 1é pacenueshme dhe jané bazé e rendit juridik té
Republikés sé Kosovés.” Kurse paragrafi 2 i kétij neni thoté: “Republika e Kosovés mbron
dhe’ garanton ¢ drejtat dhe lirité themelore ¢ njeriut, té parashikuara né kete
Kushtetuté.”

25. Mé tutje Kushtetuta né& nenin 50 (T& drejtat e fémijés) pércakton: “I. Fémijét gézojné 1é
drejtén e mbrojtjes dhe té kujdesit 1é domosdoshém pér mirégenien e tyre. (...) secili
femijé gézon té drejtén pér té gené i mbrojtur nga dhuna, keqtrajtimi dhe eksploatimi.”
Kurse paragrafi 4 i kétij neni thoté: “7¢ gjitha veprimet qé kané 1é béjné mé femijét, té
ndérmarra gofié nga institucionet e pushtetit publik, qofié nga institucionet private, do té
jené né interesin mé té miré té fémijéve.”

26. Kushtetuta né nenin 22 (Zbatimi i drejtpérdrejté i Marréveshjeve dhe Instrumenteve
Ndérkombétare) pércakton: “Te drejtat dhe lirité e garantuara me marréveshjet dhe
instrumentet ndérkombétare né vijim, garantohen me kété Kushtetuté, zbatohen
drejtpérdrejt né Republikén e Kosovés dhe kané prioritet, né rast konflikti, ndaj
dispozitave e ligjeve dhe akteve té ljera té institucioneve publike:(...) (7) Konventa pér e
Drejtat e Fémijés. (..).”

27. Konventa pér té Drejtat e Fémijés (n€ tekstin e métejmé: KDF), né nenin 1, pércakton: =...
me femijé kuptohet ¢do genie njerézore néen moshén 18 vjegare...”

28. KDF-ja né nenin 3, paragrafi 1, pércakton: “Né té gjitha vendimet qé kané té béjné me
fémijén, t¢ marra qofté nga institucione publike ose private té pérkrahjes shogérore, nga
gjvkatat, autoritetet administrative apo organet legjislative, interesi mé i larté i femijés
duhet té jeté konsiderata mbizotéruese.”

29. Po ashtu, KDF-ja né neni 33 pércakton: “Shrefet Palé marrin té gjitha masat e duhura,
duke pérfshiré ato legjislative, adminisirative, shogérore dhe edukative, pér t¢ mbrojtur
femijét nga pérdorimi i paligishém i drogave narkotike dhe léndéve psikotrope, si¢
pércaktohen né konventat pérkatése ndérkombétare dhe pér té mos lejuar gé fémijét té
pérdoren pér prodhimin dhe trafikun e paligjshém té kétyre léndéve.”

15 1 tips://www.mei-ks.net/sq/raporti-i-progresit-585 ' ‘
16 Rreth 800 kilogramé marihuang, 120 kg heroing dhe 1 kg kokaing jang konfiskuar n€ vitin 201 8.
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30.

Kodi nr. 06/L-074 Penal i Republikés sé Kosovés, Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s&
Kosovés / Nr. 2 / 14 Janar 2019, Prishting (né tekstin e métejmeé: Kodi)"", n& kapitullin
XXIII ka mbuluar kéto vepra penale t& narkotikéve: “Blerja, posedimi, shpérndarja dhe
shitia e paautorizuar e narkotikéve, substancave psikotrope dhe analoge (neni 287):
Prodhimi dhe pérpunimi i paautorizuar 1 narkotikéve, substancave psikotrope, analoge
apo veglave, pajisjeve apo materialeve narkotike (neni 268); Posedimi i paautorizuar i
narkotikéve, substancave psikotrope ose analoge (neni 269); Intoksikimi i personit tjetér
me narkotiké ose substanca psikotrope (neni 270); Lehtésimi i sigurimit apo pérdorimit té
narkotikéve, substancave psikotrope apo analoge (neni 271); Kultivimi i bimés sé
hashashit. shkurres sé kokainés ose biméve t¢ kanabisit (neni 272); Organizimi, drejtimi
apo financimi i trafikimit té narkotikéve apo substancave psikotrope (neni 273);

* Konvertimi apo transferimi i pasurisé qé rrjedh nga veprat penale nga ky kapitull (neni

w
3

274); Dénimi pér raste té rénda té veprave penale nga ky Kapitull(neni 275, ) Kompensimi
ndaj zhatuesve té ligjit (neni 276).”

. Ligji nr. 02/1-128 pér Barnat Narkotike, Substancat Psikotrope dhe Prekursoré (né tekstin

e métejmé: Ligjl nr. 02/L-128)'%, pos tjerash, rregullon prodhimin, qarkullimin me
shumicé dhe pakicg. importin, eksportin, kalimin transit, transportin, blerjen, furnizimin,
shitjen, posedimin, konsumimin, pérdorimin dhe'propagandimin e biméve prej té cilave
mund t& pérfitohen narkotikét, barnat narkotike, substancat psikotrope dhe prekursorét.
Po ashtu ky ligj pércakton edhe obligimet e autoriteteve kompetente, t& cilat kané
lidhshméri me kéto substanca.

. Ligji nr. 02/1-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare, Gazeta Zyrtare ¢ Institucioneve t€

Pérkohshme t& Vetéqeverisjes né Kosové / Prishtiné: viti ii / NR. 12 / 01 MAJ 2007 (n¢
tekstin e métejmé: Ligji nr. 02/L-17)"°, né nenin 1, pércakton: “(...) Person né nevojé
nénkupton cilindo person qé gjendet né territorin e Kosovés, pa marré parasysh statusin
apo vendin e origjinés, i cili ka nevojé pér shérbime sociale pér shkak : (.....) 1€ varésisé
nga alkooli ose drogat (...)"

Analiza ligjore

3.

34.

35.

Kushtetuta mbron dhe garanton té drejtat dhe lirité themelore t€ njeriut, prandaj &shté né
interes t& funksionimit té shtetit t& sé drejtés zbatimi dhe realizimi n& praktiké i kétyre t&
drejtave, pérfshiré edhe ato g€ parashohin mbrojtjen dhe kujdesin e domosdoshém pér
miréqenien e fémijéve. N& kété drejtim, Kushtetuta né& nenin 21 shprehimisht pércakton
obligimin e t& gjitha institucioneve g€ t'i respektojné lirité dhe té& drejtat e njeriut, prandaj
ky parim &shté domosdoshméri i kohés dhe duhet respektuar nga t& gjithé, pérfshiré edhe
rastet kur nj& fémijé &shté pérdorues i substancave narkotike. :

Gjithashtu &shté né interes t& funksionimit t& shtetit t& s€ drejtés ndérmarrja e veprimeve
pérkatése nga institucionet shtetérore dhe joshtetérore pér adresimin e kétyre rasteve.

Pércaktimet e Kushtetutés se fémijét “gézojné té drejtén e mbrojtjes dhe t& kujdesit té
domosdoshém pér miréqenien e tyre” dhe “t¢ drejtén pér t€ qené 1€ mbrojtur nga dhuna,
keqtrajtimi dhe eksploatimi™® vlejné edhe pér ¢éshtjen qé po e analizojmé, gjé qé

"7 https://gzk rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=18413
'8 hitps://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2572
:" https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx? ActID=2447
*® Kushtetuta e Republikés s¢ Kosovés, neni 50 (1.3)
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40.

41.

pércaktojné detyrime péer institucionet shtetéroré, pérveg tjerash, g&é ti ndérmarrin
veprimet e nevojshme né kété drejtim. Nga t& dhénat e siguruara nga policia del se
shkollat né Kosové pérballen me praning e rasteve t€ pérdorimit t€ substancave narkotike,
gjé qé kérkon edhe bashképunim dhe koordinim mes institucioneve arsimore dhe Policisé
s& Kosovés pér adresimin adekuat t€ tyre. Mosadresimi i tyre paraget shkelje t& dispozités
kushtetuese né fjalé.

. Adresimi pérkatés nga institucionet shtetérore i rasteve t& pérdorimit t& substancave

narkotike duhet t& béhet né pajtim me interesin mé i€ miré t& fémijéve, ashtu sic éshté
pércaktuar me Kushtetut€, perveg tjerash, edhe duke u ofruar atyre informacione adekuate
dhe t& plota pér substancat narkotike, pér ta parandaluar abuzimin me t0 dhe trajtim
adekuat shéndetésor. si dhe rehabilitim dhe integrim t€ atyre qé& kané krijuar varési nga
substancat narkotike.

Konsideraté mbizotéruese interesave mé t€ mira t& femijés i jep edhe KDF-ja, e cila né

téré tekstin e saj ngérthen reflektimin né drejtim té mbrojtjes sé tyre. Konventa sipas
Kushtetutés éshté drejtpérdrejt e zbatueshme né€ Kosove. Prandaj ¢do veprim 1 organeve
shtetérore, né rastin konkret, pér parandalim, pér mbrojtje dhe' pér ndihmé fémijéve, g€
jané véné né pozité t& varésisé nga substancat narkotike, duhet t& jeté né pajtim t& ploté
me qéllimin e Konventés. Shkelja eventuale e dispozitave t& Konventgs paraqet shkelje t&
Kushtetutés.

. N& kuptim t& pikés 27 t& kétij Raporti, marréveshjet dhe instrumentet ndérkombétare pér

mbrojtien e t& drejtave t€ njeriut jané pérfshiré né Kushtetuté¢ dhe kané pérparési zbatimi
né rast konflikti, krahasuar me ligjet e tjera t& zbatueshme vendore. Né pajtim me nenin
99 t& Kushtetutés listohet, pérveg tjerash, edhe KDF-ja.

. Pér mbrojtien mé t& miré t& t€ drejtave 1€ femijéve, pérfshiré kétu edhe t& femijéve qé

jané véné né pozité t& varésisé nga substancat narkotike, vlejné edhe dispozitat e tjera t&
KDF-sé, té cilat mbulojné segmente t& ndryshme t€ jetés s& fémijés, duke u nisur nga
kujdesi prindéror, € drejta né privatési, mbrojtja nga ¢do lloj abuzimi e deri te drejtésia
pér t& mitur, pérfshiré kétu edhe & drejtén pér t& pérfituar pérkrahje shogérore dhe masa
t& nevojshme, t&é cilat duhen respektuar dhe zbatuar me pérpikéri nga institucionet
publike, n& rend t& paré€.

Pér mé tepér, neni 33 i KDF-s¢ parasheh obligime pér gdo shtet palé pér t’i mbrojtur
fémijét nga pérdorimi i paligjshém i drogave narkotike dhe i léndéve psikotrope, dhe pér
t& mos lejuar q& fémijét t&€ pérdoren pér prodhimin dhe trafikimin e paligjshém t& kétyre
léndéve. Andaj. né frymén e kétyre dispozitave td KDF-sé, institucionet shtetérore duhet
1 ndérmarrin t& gjitha masat e duhura, qoft& “legjislative, administrative, shogérore apo
edukative, pér t'i mbrojtur f&mijét né keté aspek’t”ZI.

Institucionet shtetérore me rastin e ndérmarrjes s&¢ veprimeve (& nevojshme lidhur
céshtjen né fjalé duhet q& krahas nenit 33 t& KDF-sé t'i kené parasysh edhe dispozitat e
tjera t&¢ KDF-s&, gé kang t& b&jn€ me shpérndarjen e informacionit, mbrojtjen e fémijéve
nga t& gjitha format e keqtrajtimit nga prindérit dhe kujdestarét e tjeré, shéndetin dhe

2 Asambleja e Pérgjithshme ¢ Organizatés s& Kombeve 1€ Bashkuara, Konventa pér t& Drejtat e Fémijés, 1989,
neni 33, né: https://www.unicef.orgftfynnacedoniaJ'CRC_albanian_language_version(3).pdf. Konventa &shté
drejtpérdrejt e zbatueshme n& Kosové dhe ka pérparési zbatimi krahasuar me aktet e tjera ligjore vendore né
bazé t& nenit 22 t& Kushtetutés.
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43.

44,

45.

shérbimet shéndetésore, edukimin pér pérgatitjen e fémijéve pér njé jeté t&é pérgjegjshme
né njé shoqgéri t& liré, mbrojtjen nga puna e rrezikshme ose shfrytézuese, mbrojtja e
fémijéve t& privuar nga liria dhe kujdesin rehabilitues, 22 sepse ato jané né lidhje t&
ngushté me t&. Vetém né két€ ményré fémijéve do t'u ofrohet njé ambient i sigurt pér
jetesé, shéndet dhe miréqenie. ' '

Fémijéve pérdorues t& substancave narkotike duhet t'u ofrohet edhe pérkujdesje sociale,
shéndetésore dhe mbrojtje nga pérjashtimi shogéror, né pajtim me nenin 24 t& KDF-s, i
cili kérkon: “Shtetet Palé njohin té drejtén e fémijés pér té gézuar njé gjendje
shéndetésore sa mé té miré dhe pér 1é pérfituar nga shérbimet pér trajtimin e sémundjes
dhe riaftésimin e shéndetit. Shtetet Palé pérpigen 1é sigurojné qé asnjé fémije 1é mos i
mohohet e drejta pér té pasur kéto shérbime té kujdesit shéndetésor. (...).”

Né relacion me t& drejtat, sipas KDF-s&, gjaté punés s& tyre me fémijé, institucionet
pérkatése shtetérore duhet t'i ken& parasysh edhe parimet, sipas t& cilave, t& drejtat e
pércaktuara né Konventé duhet t'u njihen ¢do fémije, pa diskriminim né ¢farédo baze,
interesit mé t& miré t& tyre duhet t'u jepet konsideraté primare né t& gjitha veprimet &

‘kané t& b&jné me fémijét, si dhe respektimit t& sé drejtés pér jet€, mbijetesé dhe zhvillim,

por edhe t& piképamjeve t& fémijéve né t& gjitha ¢éshtjet qé ndikojné tek femijét.
Rrjedhimisht, institucionet e Republikés s&¢ Kosovés kané pér obligim qé t'i ndérmarrin
veprimet e duhura q& fémijét t& jetojné né njé ambient i cili &ht€ i mbrojtur nga
pérdorimi dhe nga keqpérdorimi i substancave narkotike.

(Céshtjet t€ cilat lidhen me prodhifnin, shitjen, posedimin e konsumimin e substancave
narkotike, klasifikimin e tyre si dhe obligimet e autoriteteve kompetente rregullohen
kryesisht me Ligjin nr. 02/L-128. Prandaj edhe mosrespektimi i tyre pérbén shkelje t&
dispozitave t& kétij ligji, pérkatésisht & nenit 7. Rrjedhimisht mbikéqyrjen e zbatimit t&
dispozitave t& kétij ligji, n& pajtim me nenin 29, duhet ta b&jné Ministria e Shéndet€sisg,
Ministria e Punéve té Brendshme, Policia e Kosovés, Ministria e Tregtisé dhe Industrisg,
Ministria e Bujqésisé,‘ Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural, Ministria ¢ Puné&s dhe Miréqenies
Sociale, Ministria e Financave, Doganat ¢ Kosovés, secila né kuadér té fushéveprimit
specifik, t& pércaktuar me kété ligj.

Pérkitazi me c¢éshtjen, nga t€ dhénat e dérguara nga Policia e Kosovés.del se pér njé
periudhé t& caktuar kohore, pérveg tjerash, jané arrestuar 710 persona, nga t€ cilét 150
kané qené fémijg, gjé qé éshté shqetésuese. Gjithashtu, sipas Policisé s¢ Kosovés, brenda
objekteve dhe oborreve shkollore si dhe n& aférsi t& tyre éshté konfiskuar njé sasi e
caktuar e marihuanés, gj& gq& po ashtu éshté shqetésuese dhe ké&rkon angazhim dhe
vémendje t& shtuar t€ institucioneve pérkatése né ndérmarrjen e veprimeve t&€ nevojshme
pér vetédijesim, parandalim, ndjekjen dhe dénimin e kryerésve me dénime meritore, né
pajtim me Kodin, edhe pér rastet e veprave penale t& narkotikéve kur fémijét jané
shfrytézuar apo veprat jané kryer n€ aférsi t& shkollave apo t& institucioneve edukative.
Aq mé tepér, varésisht nga rrethanat e rasteve, gjykata duhet ta vlerésojé dhe t’u shqiptojé
masén e trajtimit me rehabilitim t& detyrueshdm né institucionin e kujdesit shéndetésor
atyre qé kryejné veprén penale nén ndikimin e drogéé.23

22 Shih nenet pérkatése n& KDF-s&, neni 17, 19, 24, 29, 32, 34, 35, 36,37 dhe 39. .
3 Neni 87 i Kodit.
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47.

48.

49.

50.

Gjithashtu, Kodi nr. 06/1-006 i Drejtésisé pér té Mitur, Gazeta Zyrtare e Republikés s¢
Kosovés / nr. 17 / 18 tetor 2018, Prishtiné (né tekstin e métejmé: Kodi 1 Drejtésis€ pér t€
Mitur)**, ka paraparé se gjykata mund t& shqiptoj& detyrim t€ vecante ndaj té miturve pér
t'u pérmbajtur nga pérdorimi i drogés®, si dhe rastet kur prokurori mund t& shqiptojé
masa té diversitetit sipas nenit 20%¢, & cilat do t& duhej t& vlerésoheshin rast pér rast né
pajtim me interesin mé t& miré t& fémijés. Edhe Ligji nr. 02/L-17, i cili rregullon ofrimin
e shérbimeve sociale dhe familjare pér personat dhe familjet n& nevojé, ¢ gé i njeh si
persona né nevojé edhe personat ¢ varur nga droga dhe nga alkooli,”’ né rastin konkret
femijét, gjithashtu duhet t& verésohet dhe té zbatohet.

Pra, sipas kétij ligji, njerézit - pra edhe femijét, t& cilét kané varési nga alkooli dhe/apo
drogat. definohen si njeréz né nevojé, té cilét pa marré parasysh statusin, natyrén dhe
vendin e origjinés, dubet t& pranojné shérbime adekuate sociale nga gendrat pér puné
sociale, té cilat ofrojné shérbime pér shumé kategori t& personave né€ nevojé, € qé nuk i

kané mundésité dhe kapacitetet e nevojshme pér t'i mbuluar ato”.

Republika e Kosovés derl mé tani ka hartuar disa streitegji dhe plane veprimi, t€ cilat jan&
18 réndésishme né kété aspekt, si¢ jané: Strategjia shtetérore kundér narkotikéve dhe plani
i veprimit pér vitet 2018-2022, Strategjia sektoriale e shéndetésisé 2017-2021, Strategjia
kosovare pér rininé 2013-2017 dhe Strategjia pér shkollat promovuese t€ shéndetit né
Kosové 2009 — 2018. '

Strategjia shtetérore kundér narkotikéve ka paraparé arritjen e katér obj ektivave kryesore:
reduktimin e kérkesés dhe zvogélimin e démit, reduktimin e ofertés dhe furnizimit,
bashképunimin e koordinimin dhe mbikéqyrjen € monitorimin.?’ N& kuadér t& objektives
s& paré pér reduktimin e kérkesés dhe zvogélimin e démit jané paraparé aktivitete
specifike pér parandalim, edukim, trajtim, rehabilitim, risocializim dhe riintegrim. Kétu
duhet theksuar se strategjia parasheh hartimin dhe zbatimin e programeve shkollore pér
edukimin dhe vetédijesimin e nxénésve pér pasojat qé sjell pérdorimi i narkotikéve,
hartimin dhe shpérndarjen e materialeve informuese per shkaqet dhe pasojat e pérdorimit
t& tyre, orgarﬁzimin ¢ debateve, fushatave informuese si dhe t€ takimeve me prindér.3 .
Kéto aktivitete &shté pércaktuar q& t&€ ndérmerren nga Ministria e Arsimit, e Shkencés dhe
e Teknologjisé (MAShT), nga Ministria e Punéve t Brendshme (MPB), nga Ministria e
Shéndetésisé (MSh), nga Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit (MKRS) dhe nga
organizata jogeveritare (OJQ).

Ndérsa Strategjia Sektoriale e Shéndetésisé 2017-2021, ndonése rendit pérdorimin e
drogave si njé ndér faktorét e rrezikimit t& shéndetit t& popullsisé“, nuk parasheh ndonjé
aktivitet specifik qé e adreson kété faktor.

* https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID= 18019.

»Kodi nr. 06/1-006 i Drejtésisé pér t& Mitur, neni 28, paragrafi 2, nénparagrafi 2.8.

26 Kodi nr. 06/1-006 i Drejtésisé pér t& Mitur, neni 20, paragrafi 1, nénparagrafi 1.15.

TLigji nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare, neni 1.

2% [nformatat e siguruara nga QPS-t& n& takimet ¢ realizuara me ta né fund t¢ vitit 2013 dhe fillimi i vitit 2019.

2 Sirategjia shtetérore kundér narkotikéve dhe plani i veprimit 2018-2022, Prishting, 2018, fq. 16.

3 po aty, fq. 20-23.

3 Qrategjia Sektoriale e Shéndetésisé 2017-2021, Prishting, 2016, fq. 20 né& http://www.kryeministri-
ks.net/repository/ docs/Strategjia—sektoriale—e-shendetesise-ﬁnal-nentor—20 16-ALB_.pdf.
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51. Strategjia kosovare pér rininé 2013-2017, né kuadér t& edukimit dhe promovimit
shéndetésor, ka paraparé vetédijesimin e t& rinjve per ndikimin dhe pasojat e pérdorimit t&
substancave qé& shkaktojné vartési.? Gjithashtu, Strategjia pér shkollat promovuese t&
shéndetit né Kosové 2009 — 2018 synon organizimin e aktiviteteve edukative
shéndetésore, sic jané fushatat informuese dhe trajnimet q& kang t& b&jné me problemet
aktuale t& t& rinjve, ndér t& tjera, edhe lidhur me dro;g,at.33

52. Sipas udhézimit administrativ t& MAShT-it: “Kodi i mirésjelljes dhe masat disiplinore
pér nxénés 1é shkollave té mesme”, nxénésit i ndalohet bartja dhe konsumimi i drogés dhe
i alkoolit né& institucionet edukativo-arsimore.”* Pér mé tepér, sipas Udh&zimit
Administrativ nr. 04/2019 pér ndérprerjen dhe ndalimin e punés s¢ personit juridik dhe
ndalimin e punés dhe inicimin e procedurgs disiplinore t& personit fizik, pérkatésisht né
nenin 6, paragrafi 1, pércakton: “I. Inspektorati i Arsimit e ndalon punén e
mésimdhénésve dhe punétoréve té tieré té institucionit edukativ, arsimor dhe aftésues si
dhe inicion procedurén e masés disiplinore ndaj tyre nése konstaton se:(...) 1.7 pérdoré
dhe shpérndan arme, drogé e gjéra té fjera te ndaluara me ligj: (... 7,

53. Pér kéto arsye., Avokati i Popullit, n€ pajtim me gjetjet e lartcekura, konstaton:

a. Ekziston mungesé e gendrave t& specializuara pér trajtimin e t& rinjve pérdorues t&
substancave narkotike dhe mungesé e programeve pérkatése t€ vetédijesimit dhe
parandaluese, si dhe mungesé e shérbimeve dhe trajtimit t& pérdoruesve t€
substancave narkotike, si pér nga shtrirja gjeografike, ashtu edhe pér nga cilésia;

b. ekziston mungesé e njé baze unike kombé&tare (gjithépérfshirése) e t€ dh&nave
 statistikore, duke pérfshiré mungesén e t& dhénave t& plota per shkaget dhe llojin e
substancave narkotike edhe pér rastet e dyshimta t€ vdekjeve nga substancat
narkotike;

c. ekziston mungesé e ekspertizés tek punonjésit gendrave pér puné sociale (n& kuadér
t& mandatit t& tyre ligjor) pér t'u marré me rastet e fémijéve q€ pérdorin substanca
narkotike:

d. prezenca e substancave narkotike dhe konfiskimet e tjera nga Policia ¢ Kosovés né
afersi té institucioneve edukative arsimore dhe fakti g€ shumé t€ rinj jané t& pérfshiré
né aktivitete t& lidhura me drogén &shté tregues i qarté se institucionet shtetérore
duhet t& b&jné mé shumé né parandalimin e pérdorimit t& substancave narkotike dhe
pérmirésimin e kushteve t& jetesés dhe né& perspektivén afatgjate t€ fémij gve/ t€ t&

rinjve né Kosové.

e. né bazén e té dhénave t& KGjK-sé dhe KPK-sé ekziston munges¢ € t dhénave g€ i
referohen veprave specifike penale nga Kapitulli 1 XXI1II i Kodit.

32

Strategjia kosovare pér riningé 2013-2017, Prishting, 2013, fq. 22 né& https:/www.mkrs-

ks.orgrepository/‘docs/strategjia_kosovare_perﬁrinine.pdf' ;

3 Strategjia pér shkollat promovuese t& shéndetit né Kosové 2009 — 2018, Prishting, 2009, fq. 50, né:

http://www kryeministri ks.net/repository/docs/Strategjia_per Shkollat Promovuese te Shendetit ne_Kosove
2009-2018.pdf .

3 Udhézim Administrativ 06/2014, neni 3, né&: https://gzk.rks—gov.nethctDetail.aspx‘?ActID=1 0128.

35 https://masht.rks-gov.net/uploads/201 9/05/ua-masht-04-19-x.pdf.
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54. Avokati i Popullit, bazuar né até q& u tha mé sipér, né pajtim me nenin 135, paragrafi 3, t€
Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés: “Ka 1¢ drejté té béjé rekomandime dhe té
propozojé masa, nése véren shkelje té té drejtave dhe lirive 1€ njeriut nga ana e organeve
té administratés publike dhe organeve tjera shtetérore.” Sipas kuptimit t& nenit 18,
paragrafi 1.2, t& Ligjit pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit: “(..) ka pérgjegjési té
térheq vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe té béjé
rekomandim qé t u jepet fund rasteve té tilla (...).” Prandaj, Avokati i Popullit i

REKOMANDON
Ministrisé sé Shéndetésisé

1. Krijimin dhe ofrimin e shérbimeve t& veganta t& trajtimit dhe rehabilitimit t& femijéve/ t&
t& rinjve (pérdorues t& substancave narkotike), duke pérfshiré edhe mbéshtetjen e duhur
familjeve t& tyre.

Policisé sé Kosovés

1. Identifikimin € hershém té& rreziqeve pér abuzim me substanca narkotike nga fémijét,
profilizimin e grupeve kriminale si dhe krijimin e programeve parandaluese pér mbrojtje
nga rreziqet ¢ pérdorimit t& substancave narkotike né shkolla dhe me popullsiné ¢ gjerg.

(8]

Krijimin e njé baze unike kombétare (gjithépérfshirése) t& t& dhénave statistikore, duke
pérfshiré, por pa u kufizuar né shkaget dhe llojin e substancave narkotike, pér rastet ¢
dyshimta t& vdekjeve nga pérdorimi i tyre.

Ministrisé sé Punés dhe Miréqenies Sociale

1. Ngritjen e kapaciteteve profesionale dhe financiare t& punonjésve té shérbimeve sociale
pér t& punuar me fémijét t& cilét jané né rrezik apo né varési t€ substancave narkotike.

Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé

1. Zhvillimin e aktiviteteve t& vazhdueshme informuese me nxé&nésit dhe me prindérit, duke
shpérndaré materiale dhe informacione t& gjera rreth efekteve t€ démshme shéndetésore
qé vijné nga pérdorimi 1 substancave narkotike.

[89)

Organizimin e trajnimeve me mésimdhénés lidhur me identifikimin e hershém té
pérdoruesve t& substancave narkotike dhe pajisjen e tyre me materiale dhe informacione
(module unike) rreth efekteve t& démshme shéndetésore nga pérdorimi i substancave
narkotike.

Késhillit Gjygésor té Kosovés

1. Avancimin e bazés sé t& dhénave lidhur me vendimet gjyqésore qé kané t€ b&jné me
veprat penale specifike (jo verém me nene) nga Kapitulli XXIII 1 Kodit.

Keéshillit Prokurorial té Kosovés

1. Avancimin e bazés sé t& dhénave lidhur me veprat penale specifike (jo vetém me nene)
nga Kapitulli XXIII i Kodit.

NE& pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés (“Cdo organ.
institucion ose autoritet tjetér, gé ushtron pushtet legjitim ne Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t'i parages atij/asaj té gjitha
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dokumentet dhe informacionet e kérkuara ne pajtim me ligi ") dhe né pajtim me nenin 28 t&
Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritete, té cilave Avokati i Popullit u ka
drejtuar rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e vep;'fmeve konkrete, duhet té
pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigia duhet 1é pérmbajé arsyet me shkvim
pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjale”), ju lutemi mirésisht q& t& na
informoni pér veprimet qé€ do t’i ndérmerrni lidhur me kété ¢éshtje.

Me nderime,

“Hiliii Fashart <
Avokat 1 Popullit
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